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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá návrhom dominantného prvku, majáku pre prístav Emila

Spiro v meste Napajedla. Cieľom bolo vytvoriť objekt s pridanou hodnotu a umiestniť ho

tak, aby jeho forma tvorila súčasť panorámy prístavu a lákal k tráveniu času na nábreží rieky

Moravy. Práca obsahuje možné riešenie v jeho konkrétnej podobe.

Kľúčové slová: maják, prístav, rieka, vtáci, let, krídla

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a design for the dominant element, a lighthouse for the Emil

Spiro port in Napajedla. The aim was to create an object with added value and place it so

that its form become part of the panorama of the port and enticed to spend time on the ri-

verside of the river Morava. This thesis examines the concept and contains possible soluti-

ons.
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ÚVOD

Bakalárska práca vychádzajúca zo zadania tém naším ateliérom v spolupráci so sta-

rostkou mesta Napajedla, je snahou o revitalizáciu a dotvorenie nábrežia rieky Moravy. Vý-

sledné projekty sa môžu stať počiatočnou platformou pre budovanie nábrežia.

Tému maják som si zvolila predovšetkým z dôvodu možnosti experimentovať. Kla-

sická podoba majákov sa s príchodom moderných technológii vytráca. Zaoberala som sa

preto podstatou dominantnej veže nesúcej svetlo, prostredím, v ktorom sa stavba takéhoto

typu nachádza a demonštrovala som ju pomocou novej formy.

Pri práci som sa najskôr zamerala na špecifiká miesta, kde má byť daný návrh reali-

zovaný, čo som považovala za kľúčové. Následne som riešila vizuálne a materiálové preve-

denie vtákov a skúmala som ich vlastnosti, meniace sa vplyvom poveternostných pod-

mienok. Na záver som vyriešila otázky kotvenia a napínania lán cez rieku, na ktorých sú

vtáky zavesené.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 NAPAJEDLA

Napajedla sú mesto v okrese Zlín v Zlínskom kraji, 13 km juhozápadne od Zlína,

ležia na rozhraní dvoch geomorfologických jednotiek, a to Hornomoravského a Dolnomo-

ravského úvalu. Týmto územím preteká rieka Morava, ktorá sa tu zviera do krátkeho prelo-

mového údolia a tým spája oba úvaly.

Napajedlá obklopujú od východu Vizovické vrchy a od západu pohoria Chřiby. Na-

vyšší bod tvorí vrch Maková s nadmorskou výškou 338 m. Pri rieke Morave je nadmorská

výška 185 m.

Obr. 1: lokalita Napajedla

Obr. 2: severný pohľad
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Obr. 3: južný pohľad

Baťov Kanál vybudovaný v rokoch 1935–1938, tvorí vodnú cesta dlhú 52 km, ktorá

spája Otrokovice a Rohatci.

Táto unikátna technická pamiatka bola vystavaná v rokoch 1935-1938. Mala zabez-

pečiť závlahový systém pre oblasť Slovácka, od obce Rohatec až po Veselí nad Moravou a

slúžiť k doprave hnedého uhlia z Otrokovíc pre Baťove závody.

Čiastočne vedie po rieke Morave, inak umelo vyhĺbenými kanály s radom pohybli-

vých hatí, plavebnými komorami a ďalšími vodnými stavbami.

Priebeh toku Moravy sa však kôli zlepšeniu splavovania menil už od roku 1818. Na

mnohých miestach prebehlo napriamenie prekopaním a zahradenie jej pôvodných mean-

drov. Väčšina slepých ramien rieky zostala, ale po regulácii v pôvodnom stave a z okolitej

poľnohospodárskej krajiny sa na ich brehy stiahlo veľa dnes už vzácnych a ohrozených ži-

vočíchov.

Slepé ramená rieky, obklopené mokraďami a zvyškami pôvodného lužného lesa, sa

stali malými prírodnými rajmi a v súčasnosti boli vyhlásené za prírodné rezervácie alebo

aspoň prírodné pamiatky.

Jedno zo slepých ramien Moravy sa nazýva Pahrbek. Slúži ako rekreačné stredisko.

Je tu reštaurácia, možnosť ubytovania, autokemping a prírodné kúpalisko.

Naľavom brehu sa nachádza aj Prístavisko Pahrbek.

Druhé prístavisko sa volá, Prístavisko Emila Spiro. Nachádza sa taktiež naľavom

brehu rieky Moravy, v blízkosti centra Napajadel.
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Obr. 4: mapa Baťovho kanálu Obr. 5: Baťov kanál a areál Pahrbek

1.1 História mesta

Miesto, označované ako Napajedelská brána, tvorilo už pre pravekého a stredovekého člo-

veka strategicky dôležitý bod. Údolie rieky Moravy pomenovaných už starými Keltmi ako

Mor Ava (Veľká rieka), s priaznivými životnými podmienkami, nachádzajúce sa na obchod-

nej ceste, vytváralo predpoklady pre trvalé osídlenie. Historický názov mesta sám vypovedá

o jeho význame.1

Po stáročia využívali obchodné aj vojenské karavány brod na rieke Morave pri ceste

od Baltu do stredomoria a späť. Pri zastavení tu napojili kone, v okolitých lesoch našli po-

travu. Z osady bolo v 14. storočí mestečko, v 19. storočí mesto.

Prvá písomná správa pochádza z roku 1362. Napajedla patrila vďaka svojej strate-

gickej polohe ku starobylým dedičným panovníckym majetkom a neskôr boli lákavým zá-

možným panstvom. Dlhodobo sa ujali vlády nad územím Žerotínova. Výraznú stopu v

histórii panstva zanechal rod Rotalů, ktorý ho niekoľkonásobne zväčšil. Erbový znak Rotalů

zdobia vstupné brány do kostola sv. Bartolomeja aj napajedelského zámku. Ten postavil v

barokovom slohu pre poslednú dedičku Rotalů viedenský dvorný architekt Grimm.

1 O slepých ramenech řeky Moravy na Slovácku [online]. 2007 [cit. 2016-05-8]. Dostupné z: http://www.tu-

ristika.cz/mista/o-slepych-ramenech-reky-moravy-na-slovacku
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Je to elegantná, jednoduchá voľne stojaca dvojkrídlová budova v tvare písmena "U",

kde v troch podlažiach, mimo izieb služobníctva a príslušenstva, bolo cez 50 obytných miest-

ností. Dominantou zámku je celkom iste nádherný kruhový zrkadlový sál, ktorý slúžil pre-

dovšetkým pre prijímanie návštev na zámku či k tancovaniu pri slávnostných príležitostiach.

Ďalej je tu salónik holandských majstrov, barokový salónik, rozľahlá zámocká jedáleň a celý

rad ďalších zaujímavých priestorov. V miestnostiach na prvom poschodí sú vysoké stropy,

ktoré sú bohato štukové.

Výstavba zámku pokračovala aj za dedičov panstva, rodu Kobenzlů, Stockau a Bal-

tazzi. Zvlášť poslední menovaní z majiteľov panstva sa výrazne zapísal do histórie Napaja-

del založením žrebčína a chovu anglických plnokrvníkov v roku 1886. Dnes je žrebčín naj-

významnejším producentom dostihových koní v Českej republike. Prvá polovica 20. storo-

čia, za vlastníctvo pani Márie Baltazzi priniesla neobarokové stavebné úpravy a do dnešných

dní sa objekt dochoval v málo zmenenej podobe. Zámok je obklopený desať hektárovým

parkom z väčšej časti v anglickom štýle, s množstvom vzácnych drevín a romantickým ryb-

níčkom s leknami uprostred parku.

Najväčšieho ohlasu dosiahlo Napajedelské panstvo za pánov zo Stockau. Sírne

kúpele s kvalitnou liečivou minerálkou a bohatým kultúrnym programom lákali návštevní-

kov zďaleka, ich prevádzka fungovala v obmedzenej miere ešte do konca 20. storočia. Vied-

enská smotánka začala do Napajadiel jazdiť po založení žrebčína, o ktorého rozkvet sa po-

staral najmä zať pána grófa Aristides Baltazzi. Tradícia chovu anglických plnokrvníkov v

Napajedlách trvá bez prerušenia takmer 120 rokov. Pasúce sa stáda koní sú neobvyklou

zvláštnosťou okolia.

Námestiu v Napajedlách dominuje novo renesančná budova radnice. Toto dielo ar-

chitekta Dominika Feye oslávilo v roku 2004 storočné výročie. Pôvodná Stará radnica v

Napajedlích pri požiari mesta v r. 1662 vyhorela a mestská rada musela zasadať v obecnom

dome, ktorý na konci 19. storočia už potrebe vedenia mesta nevyhovoval, a tak bolo rozhod-


[…]


štruované z ľahkej peny, mirelonu, ktorá sa stretnutím s vtákom poškodí skôr, než by sa-

motná ublížila.

Mojím poznatkom z Napajadiel je, že o 600 metrov na sever proti smeru toku, od

miesta plánovanej inštalácie, rieku kríži elektrické vedenie. Z tohto usudzujem, že natiahnuté

lano cez rieku by nemalo byť pre vtákov až tak veľkým rizikom.

Ochrana stromov

Vybrané stromy sa ošetria ochrannými koberčekmi, využívanými v bežnej praxi pri kotvení

na stromi.

B.7 Ochrana obyvateľstva

Inštalácia nie je hlučná, nebráni pohybu ľudí ani ich nijak neobmedzuje. Bezpečným

kotvením a kmeň stromu by nemala nikoho ohroziť.

Dočasnosť inštalácie
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 Tým, že moju prácu považuje skôr za performance, ako trvalú inštaláciu môžem si

dovoliť naplánovať jej čas v závislosti od počasia a vplyvu vetra aký by mal v danom čase

pôsobiť.

Tým by sa eliminovala obava z nepriazni počasia a poškodenia inštalácie alebo do-

konca jej zničenia. Zároveň by som opäť podotkla ľahkosť zavesených objektov, ktoré by aj

po odtrhnutí ktoré, nepredpokladám, svoju ľahkosťou a spôsobom spracovaním nemohli po-

škodiť ani ublížiť osobám alebo veciam.

V Napajedlích sa nachádza Meteorologická stanica. Za pomoci je meraní by som

mohla zosúladiť poveternostné podmienky s dátum performance.

11.3 Konzultácie

Konzultácie firma Wexpo

Dátum: 14. 4. 2016

Konzultant: Mga. Nikola Mrázková

Cieľ konzultácie: Dozvedieť sa o možnostiach využívania penových materiálov

Obsah konzultácie:

Počas konzultácie som sa zoznámila so širokou škálou penových materiálov. Rôzno-

rodosťou zloženia, výroby, štruktúr. Zistila som rôzne spôsoby spájania a lepenia vhodné

pre dané druhy pien. Z pomedzi širokej škály materiálov sme vyselektovali najviac odolné

a dostupné materiály z hľadiska exteriérového použitia a dostupnej ceny.

Táto konzultácia bola pre moju prácu veľmi obohacujúca, keďže som sa zoznámila

s výbornými vlastnosti pien, o ktorých som dovtedy len málo tušila.

Konzultácia Stavebný úrad mesta Napajedla

Dátum: 2. 5. 2016

Konzultant: Ing. Libor Čabla

Cieľ konzultácie: Zistiť aké sú možnosti pre realizáciu a podmienky pre to nutné dodržať.

Obsah konzultácie:

Zistenie presných parciel a ich vlastníkov.
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Ujasnenie projektu ako záležitosti ktorá nebude podliehať stavebnému povoleniu

vydávanému stavebným úradom.

Taktiež sme sa zaoberali spôsobom inštalácie a možnosťami prístupu z oboch strán

rieky Moravy. Informácie z úradu potvrdili existenciu poľnej cesty prístupnej hlavne za su-

cha nachádzajúcej sa v záplavovej časti. Túto cestu je možné využívať a je prejazdná aj pre

väčšie vozidlá.

Potvrdená bola tak isto aj možnosť pristavenia zdvižnej plošiny alebo iného inšta-

lačného zariadenia na druhom brehu.

Kontaktná osoba zaoberajúca sa technikou a možnosťou zapožičania zdvižnej plo-

šiny na inštaláciu objektu v meste Napadla je pán Ing. Aleš Jirku z technickej správy mesta

Napajedla.

Konzultácia so Statikom

Dátum: Marec – Máj 2016

Konzultant: Ing. Ladislav Doležal

Cieľ konzultácií: Vytvoriť stabilný a bezpečný objekt

Obsah konzultácií:

S pánom statikom sme sa počas našich konzultácii venovali samotnej konštrukcii

inštalácie. Materiálových možností a vplyvov daných materiálov na konštrukciu.

Oboznámila som sa s vplyvmi ktoré pôsobia na zavesené objekty a ich silové pôso-

benia. Zaoberali sme sa plochou vtáka a vplyvom vetra a to tlakom a sánim.

Konzultácie ma obohatili o množstvo poznatkov v tejto oblasti. Tie som sa snažila

aplikovať na konečnú podobu inštalácie.
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PROJEKTOVÁ ČÁST
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12 VIZUALIZÁCIE

Obr. 51: pohľad z křižovatky

Obr. 52: pohľad z cyklotrasy
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Obr. 53: pohľad z protiľahlého brehu
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť dominantu mesta Napajedla s pridanou hodnotou.

Podstatná bola štúdia daného miesta, pochopenie jeho problematiky a úvaha nad tým, čo by

mohlo Napajedlím a konkrétnemu miestu, prospieť, priniesť oživenie a odlíšiť ho tak, od

ostatných prístavov na povodí Moravy. Tým aj podnietiť presúvajúcich sa ľudí po Morave

a cyklotrase, k zastaveniu práve v Napajedlích.

Myslím, že návrhom kinetického objektu nad riekou sa mi podarilo vystihnúť atmo-

sféru akú môžeme inak vnímať na pobreží mora v okolí majákov.

V prípade realizácie, ktorá je z hľadiska finančných nákladov dosažiteľná, by takýto

objekt harmonicky doplnil prírodné prostredie a podniecoval by okoloidúcich k pobytu na

nábreží. To by mohlo prispieť k následnému budovaniu nábrežia a obľúbenosti tohto miesta.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

EVA Ethyl-vinyl-acetát

EVAC Ethyl-vinyl-acetát-copolymer

LDPE Vysoce lehčený polyethylen
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