## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Silvia Hlavová
<b>Studijní program</b> B8206 Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design/Prostorová tvorba
<b>Forma studia</b> prezenční <b>Akad. rok</b> 2015/2016
<b>Název práce</b> Dominanta mesta Napajedla
<b>Oponent práce</b> akad. sochař Ondřej Podzimek

Autorka započala práci na teoretické části řešení se zjevným cílem vytvořit symbolický maják, ale v průběhu práce svůj pohled modifikovala a našla jiné, neméně zajímavé východisko.

Klíčový je v této souvislosti popis autorky: *"Z počiatku moje myšlienky opäť smerovali k stavbe obklopanej vtákmi, ale postupným vývojom predstava vznášajúcich sa vtákov zatienila potrebu budovania stavby. Křdel sa pre mňa stal dominantou, ktorej som sa chcela venovať a zhmotniť ju."* (str. 41).

Zde se popisuje okamžik, kdy autorka se jednoznačně odklání od myšlenky vybudovat stavbu majáku. Opouští tento dříve podrobně zkoumaný motiv (maják jako světelný bod v prostoru na rozhraní mezi pevninou a vodou) a nahrazuje jej novým motivem symbolicky odkazujícím na let ptáků v prostoru nad hladinou řeky. Dále autorka již pouze zkoumá a hledá způsob, jakým tuto symboliku nejlépe vyjádřit.

Oceňuji pečlivou rešerši materiálů, které by mohly posloužit k vytvoření objektů nad vodní hladinou. Autorka se zamýšlela jak nad váhovými vlastnostmi plastových folií, tak i nad jejich flexibilitou, vyztužením a nad způsobem spojování. Řešila při tom i aerodynamické vlivy - působení větru na jednotlivé zavěšené objekty. Takový postup považuji za dostatečně exaktní a odpovědný. I když výsledkem je objekt, který zpracovává téma ptačího letu s poetickou andsázkou, jde o technologicky exaktní dílo zasazené do reality a odpovídající technickým požadavkům na takový typ instalace.

Ocenil jsem i zkoumání výsledné instalace z jiných nežli architektonických hledisek. Autorka se zamýšlela nad mnoha dalšími aspekty, přímo či nepřímými spojenými s instalací. Probrány jsou poledy na instalaci z různých směrů, zkoumá se vítr v dané lokalitě (str. 46), autorka se zamýšlela i nad problematikou možných fyzických kolizí instalace s letícími ptáky (str. 71).

Jde o dílo promyšlené, dobře zapadající do prostoru nad hladinou řeky. Je určitým mezníkem - svým způsobem tedy vizuálním "majákem", který vyznačuje, podtrhuje a ozvláštňuje

prostor okolo přístaviště. Jde o nezaměnitelný objekt, který budou vnímat jak posádky plujících lodí na řece, tak cyklisté a turisté pohybující se okolo řeky.

Ještě se zmíním o měřítku. Autorka nepodlehla pokusem navrhnutí visící objekty podle proporcí skutečných ptáků. Taková velikost by byla při šíři vodního toku v daném místě opticky poddimenzovaná. Došlo tedy - zcela správně - na volbu měřítka a rozpětí cca 2.5 metru, což zajistí, aby vznášející se siluety byly dostatečně výraznou dominantou i při dálkových pohledech.

Celkově práci hodnotím jako svébytný a zcela nový pohled na možnou dominantu města, které je velmi nešťastně situováno: Přirozená osa - řeka Morava - byla historickým vývojem zcela odsunuta mimo těžiště městské zástavby, jako by šlo o obtížnou stoku a nikoliv o zásadní krajinnotvorný, městotvorný a komunikační prvek celého údolí. Město při svém staletém rozvoji jako by řeku ignorovalo a uzavřelo se před ní do maloměstsky koncipované jediné "hlavní" ulice. Teprve v posledních letech vidíme snahy vytvořit nové prostorové a komunikační vazby mezi řekou a městským centrem a toto propojit s nábřežím. Snad se v budoucnu podaří učinit řeku přirozenou osou a součástí rozšířeného městského parteru.

Navržená instalace by k takovému cíli mohla přispět.

Technická připomínka: Abstrakt neodpovídá obsahu práce. Ani klíčová slova neodpovídají obsahu práce. O maják se nejedná, i když teoretická část se majáky zabývá. Klíčovým slovem, které charakterizuje bakalářskou práci, by podle mého názoru mělo být slovo "instalace", případně sousloví "kinetický objekt". Drobnou technickou nepřesností jsou přehozené popisky u obrázků č. 8 a 9.

**Navrhuji klasifikaci A.**

Ve Zlíně dne 31. 05. 2016

Ondřej Podzimek